^a Val., tunc animadvertisit prophetas, etc.

^b Idem pro quo in LXX. Et mox, quod quem sensum, etc.

A et in Ezechiel sub persona uxoris loquitur fornicantis (*Ezech. xvi, 21*), et quam in Osee principio scriptum vocal et adulteram (*Osee. iii*), si vis meis complexibus copulari, abjice idola : si servieris idolis, me habere non poteris. Hoc iusta Hebraicum. Porro quod in LXX legitur : *Dicite audire qui tribulati estis : non possumus pugnare, ipse autem infirmi sumus ut congregemur, quem sonsum habeat, et quomodo superioribus copuletur, penitus ignoro. Nisi forte ad principes populi loquatnr sermo divinus, et hortetur eos, ut spem habeant in Deo, et non in morte atque inferno, et discant audire vaticinia prophetarum : illique respondeant se pro infirmitate vi- rium adversus contrarias potestates pugnare non posse, nec inter Dei populum congregari.*

(Vers. 21, 22.) Sicut enim in monte divisionum stabit Dominus, sicut in valle Gabaon irascetur, ut faciat opus suum, alienum opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum est opus ab eo. Et nunc no[n]te ille ducere : ne forte **383** constringantur vincula vestra. Consummationem enim et abbreviationem audiri a Domino Deo exercituum super universam terram. LXX : *Sicut mons impiorum consurget Dominus, et erit in valle Gabaon, cum furore faciet opera sua, amaritudinis opus et furor ejus quasi alienis abutetur : et aliena amaritudo ejus. Et vos nolite lastri, ne confortentur vincula vestra, quia consummata et abbreviata res audiri a Domino Deo Sabaoth, quas facturus est super omnem terram. Lapidem pretiosum in fundamentis C Sion positurum se Dominus repromisit, ut subver- feret grande niendacium et impiorum spem ; sedus que cum morte et pactum cum inferno tempestas valida deleret. Quem quia suscipere illusores principes noluerunt, siccat quondam contra Allophylos, regnante David, in monte divisionum, qui Hebraico appellabatur [*Al. appellatur*] PHARASIM (**ΠΑΡΑΣΙ**), Dominus concidit adversarios suos, unde et locus nomen accepit. Et sicut in valle Gabaon, sub Iesse principe, quando fiducia habitantis in se Dei locum est : *Stet sol in Gabaon, et luna contra vallem Aialon* [*Al. Elon*] (*Josue x, 12*) : et stetit sol spatio unius diei; multique de alienigenis perierunt : sic contra impios et illusores irascetur Dominus, ut faciat opus suum. Non est enim opus Domini perdere quos crevit ; sed facere opus alienum, quod ad crudelitatem D magis quam ad clementiam pertinet. Rursumque id ipsum aliis verbis repetit, ut operetur opus suum. Non est opus ejus punire peccantes, sed peregrinum, et alienum ab eo, ut puniat qui Salvator est. Quoniam igitur de patientia sua resurrecturus est Dominus, et nequaquam porciturus : sicut non peccat in monte Pharasim, et in valle Gabaon : mo-neo vos, o viri illusores, ut nequaquam rideatis de prophetis meis, et non putetis ventura quæ nuntiant, ne si permanseritis in illudendo, constringantur vincula peccatorum vestrorum (*Fuimus enim peccato-**

^c Legit Victorius sub interrogandi nota, tum addit nequaquam, quæ distinctione et additione vocis mancum et contrarium sensum restituimus debore contendit

terum suorum ususquisque constringitur (*Prov. v. 22*), sive captivitatis vobis tempus adveniat. Siquidem quod Dominus tempore differebat vincula, captivitatem atque supplicia, sive ultimum judicii diem, jam rebus expleturus est, et consummaturus, et abbreviaturus. Itaque ego propheta quæ a **384** Domino Deo omnipotente futura cognovi super universam terram, hæc vobis nuntio, ut imminentem iram poenitentia præveniatis. *Juxta LXX ipse Dominus quasi moas impiorum dicitur surrecturus et futurus in valle Gabaon, ut faciat opera sua, quæ omnia unum opus est amaritudinis; quondam nequaquam videatur esse blasphemum.* Non enim dicit futurum Dominum montem impiorum, sed quasi montem, qui impiis et sustinentibus videatur esse gravissimus. Quomodo si filius negligens et alter regnatus, patrem et medicum putent esse crudelis, si eos verberribus atque cauterio discipline restituant sanitati. Consurget enim Dominus et erit in valle Gabaon, propter eos qui cum ob peccata in humili consistant loco, propter tumorem animi eriguntur in superbiam. *Gabaon enim, collis interpretatur: ut faciat opera sua quæ sunt opera amaritudinis; quando cogitur montare clementiam, et pro dulci, amarus efficitur.* Igitur vos qui bracca estis aliquando passuri, nunc bolite lætari illa lætitia qua gaudebat et dives in convivio purpuratus, et Lazarum pauperem negligens (*Luc. xvi*): ne forte fiant vestra vincula fortiora. Quæ enim facturus est Dominus, et rebus suam sententiam completurus, hæc ego et audivi, et vobis omnia nuntiavi. Quodque intulit: *Supra omnem terram, juxta historiam, Iudeæ terminos intellige; juxta anagogem, totius mundi.*

(*Vers. 23 seqq.*) *Auribus percipite et audite vocem meam: attendite et audite eloquium meum. Numquid tota die arabit arans ut serat, proscindet et sarriet humum suum? Nonne cum adæquaverit faciem ejus, serret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per ordinem, et hordeum, et milium, et viciam in finibus suis? Et erudit illum in iudicio; Deus suus docebit illum.* Non enim in serris triturabilis gith, nec rota planstri super cyminum circuibit; sed virga excutientur gith, et cyminum baculo: panis autem communuetur. Verum non in perpetuum triturano triturabit illum, neque vexabit eum rota planstri, neque unguis suis communuet eum. *Et hoc a Deo exercitum exiit, ut mirabile saceret consilium, et magnificaret iustitiam.* *LXX: Auribus percipite et audite sermones meos. Numquid **385** tota die arabit qui arat, aut sementem præparabit antequam præparet terram?* *Numquid cum adæquaverit faciem ejus, tunc seminabit gith et cyminum, et rursum seminabit triticum, et hordeum, et milium, et far in finibus suis, et eruditis iudicio Dei,*

^a *Vatic. cum Vulg. Interprete ipsaque Hieronymiana versione, a Domino Deo: minime vero ad Hellenum archetypum.*

^b *Amovimus hinc negandi particularam, non, quam mss. ignoramus, neque habet Græcus textus οὐχ ὅτε*

et lætaberis? Non enim cum duritia mundatur gith, neque rota planstri circuit super cyminum; sed virga excutientur gith, et cyminum cum pane comeduntur. Neque enim in sempiternum ego irascar vobis: nec vox amaritudinis meæ concubabit vos, et hæc a Domino sunt egressa portenta. Inite consilium, exultate vanam consolationem. Ad eodem nunc eliam loquitur, quibus supra dixerat: *Audite verbum Dei, viri illusores, qui dominamini super populum meum qui est in Jerusalem: et præcipit eis, ut vocem ejus audiant, et eloquium illius diligenter attendant.* Numquid, sit, agricola semper arabit, ut sementem jaciatur? Nonne prius proculabat humum, et vobis sulcos revolvet, jacentesque glebas rastro franget et sarcino: ut cum adæquaverit superficiem terræ, et dura prius arva molierit, tunc spargat gith, sive cyminum; seratque triticum, et hordeum, et milium, et far in finibus suis, juxta varietatem terre et temporum: neque enim simul omnia seminantur. Pro ferre quod Græci ζέα vocant, et quidam riciam intelligent. Ipsumque agricolam, id est, satorem erudit Deus naturaliter iudicio suo, et docet illum ut sciat quam cui sementi culturam adhibeat. Denique cum metendi tempus advenerit, gith et cyminum, quæ infirmiora sunt semina, non rotis plastrorum teruntur, quæ in serrarum similitudinem ferreæ circumaguntur et trahuntur super demessas segetes; sed virga excutientur et baculo, quæ vulgo flagella dicuntur. Panis autem, id est, triticum de quo efficitur panis, rotis ferreis teritur, et omnis ejus stipula communuitur in paleas. Verumtanen non semper vexatur et teritur, nec omni tempore rotarum ungulis communuitur; pro quibus in Hebreico dicitur *equis earum: ut quia unguis rotarum dixerat, metaphoram servaret in reliquis.* Quidam volunt ex eo quod unguis et equos nominavit, ostendit equarum greges, qui ad terenda frumenta **386** areis immitti soleant: sed non poterat Scriptura dicere, quod Iudea provincia non habebat. Ille autem, id est, ut gith et cyminum virga excutiantur et baculo: frumentum hordeumque, et far, fortasse et milium, rotis ferreis conterantur, non in perpetuum Dei iudicium est, qui in omnibus ostendit mirabile consilium suum, et justitiae magnitudinem monstrat in cunctis. *Hæc παραφράστας diximus, ut facilis sensum pro quo ista dicuntur, possimus intelligere.* Deus varie genus dispensat humanum, nunc puniri, nunc misericordi: nunc corrigit, nunc defendit; id est, nunc arat, nunc serit, nunc maturas fruges metit, et demessas in areis terit, orbemque suum gubernat ut voluerit. Gith et cyminum, id est, omnes gentes quæ non receperunt ejus notitiam, nec Legis habuere præcepta, virga emendat et baculo: frumentum autem, id est, populum Ju-

οπαλίον, etc. Mox quoque erat in finibus suis pro tua, quondam mss. præferunt, assentiente Græco τὸ τοῦ ὄπιος οὐχ; tametsi refragari subsequens expositione videatur.

^c *Vide quæ annotamus in Ezechielis cap. iv.* 

deorum magnis torquebit supplicis. Cui enim plus ereditur, plus exigetur ab eo. Et servus, qui scit voluntatem Domini sui, et non fecerit eam, rapulabit multis (Luc. xii, 47); et in alio loco scriptum est: Potentes potenter tormenta patientur (Sup. vi, 7). Verumtamen non eos torquebit in perpetuum. Aliud enim est esse impium, aliud peccatorem. Quod nos de gentibus et Iudeis interpretati sumus, alii exponnunt super populo et Sacerdotibus, quod vulgus indoctum in die judicij quasi gith et cymimum corripiat virga et baculo; sacerdotes autem qui habuerunt clavem scientiae, magnis suppliciis torqueantur: et hoc Domini fiat iudicium, qui ostendit in cunctis mirabile consilium suum et justitiae veritatem, ut qui plus acceperunt, plus exigitur ab eis. Pro eo quod nos interpretati sumus: in virga excutietur gith, et cymimum in baculo, nescio quid volentes LXX translulerunt: cymimum autem cum pane comeditur. Denique et veteres Gracie interpretes Hebraicum disserentes, de hoc sermone lacuerunt, quia forsitan quid dicerent non habebant. Illud autem in quo nos iuxta Hebraicum posuimus: Verum non in perpetuum triturans triturabit illum, neque vexabit illum rota planetri, nec angulis suis comminuet eum, LXX non iuxta 387 verbum, sed iusta sensum interpretati sunt: Neque enim ego in sempiternum irascar vobis, nec vos amaritudinis meae concubitis vos: ostendentes futura peccatoribus, post tormenta, refrigeria, et haec quasi portentia atque mirabilia egressa esse a Dominis. Unde præcipitur peccatoribus qui postea punieundi sunt, ut ineat consilium, et exaltent consolationem suam, nequaquam vanam, ut a LXX additum est, sed absolute consolationem. Numquam enim Deus præciperet, ut exaltarent vanam consolationem suam, quæ eis non erat profutura.

(Cap. XIX. — Vers. 1, seqq.) Vnde Ariel, Ariel civitas, quam expugnarat David. Additus est annus ad annum, solemnitates evolutæ sunt. Circumvallabo Ariel, et erit tristis et moerens; et erit mihi quasi Ariel. Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerum, et munimenta ponam in obsidionem tuam. Humiliaberis, de terra loqueris, et de humo audieris eloquium tuum, et erit quasi pythonis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum müssitabil. Et erit sicut pulvis tenuis multitudine ventilantium te, et sicut fascilla pertransiens multitudine eorum qui contra te prævaluerunt. Erisque repente confestim: a Domino exercituum visitabitur in tonitruo et commotione terræ, et voce magna turbinis et tempestatis, et flammæ ignis devorantis. Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudine omnium gentium, quæ dimicaverunt contra Ariel, et omnes qui militaverunt, et obcederunt, et prævaluerunt adversus eum. Sicut somnial esuriens et comedit, cum fuerit experactus [Vulg. expergesfactus], vacua est anima ejus; et sicut somnial sitiens et bibit, postquam evigilarerit [Vulg. fuerit expergesfactus],

^a Vatic., Ca-iatha: minus fortassis male; nam eti Karia recte dicitur Syrus; a Kareth tamen dicitur, non a Kariath. Legendum igitur cum ms. Drusiano,

lassus adhuc sit, et anima ejus vacua est: sic erit multitudo omnium gentium quæ dimicarerunt contra montem Sion. LXX: Vnde Ariel, Ariel civitas quam expugnavit David. Congregate genitina, annum super annum comedite, comedetis enim cum Moab: coangustabo enim Ariel, et erit fortitudo illius et divitiae mihi, et circumdabo sicut David super te: et mittam vallum in circuitu tuo, et ponam per gyrum tui turre, et humiliabuntur in terram sermones tui: et in terram occident verba tua. Et erit sicut loquentiam de terra roxa tua, et usque ad patimentum vox tua infirmabitur. Et erunt sicut pulvis 388 de rota divitiae impiorum: et sicut fascilla quæ rapitur, multitudo eorum qui te oppræserunt: erisque in puncto riperite a Domino sabaoth. Visitatio enim erit cum tonitruo, et commotione et voce magna, tempestas valida, et flamma ignis devorans. Et erunt quomodo videntis somnium nocte, divitiae omnium gentium quæ militaverunt contra Ariel: et omnes qui pugnaverunt contra Jerusalem, et universi qui congregati sunt super eam, et affixerunt eam. Eruntque sicut qui in somniis esuriunt et comedunt: cum surrexerint, vanum est somnium eorum, et sicut qui per somnum sicut et bibit, cum surrexerit, adhuc sicut, et anima ejus frustra sperarit: sic erunt divitiae omnium gentium quæ militaverunt contra montem Sion. Pro eo quod nos interpretati sumus, Vnde, in Hebreo scriptum est or (תְּנִ), quod apud eos interdum vocativo easo dicitur, ut non plangat Ariel, sed vocet: licet in praesenti loco pro planetu accipendum sit. A isti quoque interpretatur leo Dei; et pro civitate quam Aquila interpretatus est, ταλιξυν, hoc est, oppidum, sive viculum; in Hebreo legitur CARIATH (כָּרַתָּה), quod propriam villam significat, et lingua Syria dicitur ^a Caritha, unde et villa silvarum appellatur CARIATH JARIM (כָּרַתָּה יָרֵם). Denique et in superioribus (Ad cap. 1, 21) ubi legimus: Quidam facta est meretriz civitatis fidelis Sion? pro civitate, Caria habetur, id est, villa: quam nos ut translationem Aquila exprimamus ad verbum, ciritatulam possumus dicere. Igitur Ariel, id est, leo Dei, quondam fortissima vocatur Jerusalem: sive ut alii arbitrantur, templum et altare Dei quod erat in Jerusalem. Quodque sequitur: Quam expugnavit David, pro quo interpretatus est Symmachus, castrum David, et Theodotio, circumvallatio David, in Hebreo legitur BANA (בְּנָה), quod eruditissimus Hebreorum, habitu cum significare voluit. Si igitur legimus: quam expugnavit David, ad illud tempus referamus, quando cepit David arcem Sion, repugnantibus eacis et claudis, et primus Joab domum excelsa descendit (I Paral. xi). Si autem juxta Symmachum et Theodotio, hoc sentiendum, quod David eam instauraverit atque munierit, additus est annus ad annum, sive subtractus, ut 389 interpretatus est Aquila; et solemnitates evolute sunt. Subverso enim templo, et Judaica reliquia Syria dicitur Curitha כָּרַתָּה, ut Tabitha, Taphitha, et alia ejus generis.

^b Idem Vatic., habitaculum significari exposuit.

gione sublata, omnis eorum festivitas perire. Dicitque se Dominus circumvallare Ariel Babylonio exercitu, et fore eam tristem atque incertam, quando ab eis diruta fuerit. Rursumque sub Iesu filio Ioseph sacerdote magno, et Zorobabel filio Salathiel, Esdraque et Neemias, quando prophetaverunt Aggeus et Zacharias, fore eam quasi Ariel, quod habeat aliqui templi similitudinem, sed magnificentiam ornamentumque non habeat. Secundo quoque Dominus cominatur, quod circumdet Arielem sphera, et jaciat contra eam aggerem, et munimenta ponat in obsidionem ejus, et compleatur illud quod ipse plangens Jerusalem loquitur in Evangelio: *Si scires ea quae ad pacem sunt tibi, quantum venient dies super te, et circumdabunt te iniicii tui vallo, et obsidebunt te, et in terram Assisiaberis* (Luc. x, 42 et seqq.). Et Jerusalem erit conculata a nationibus usque ad consummationem temporis gentium. Aliis enim verbis eadem propheta nunc dicit, quod humiliata de terra loquatur, et de humo audiatur eloquium ejus; et sit quasi pythonis de terra vox illius, et de humo instar passorum mussaret, ut per hæc verba significet magorum ^a vox populi, per quam animas evocare dicuntur, et tenaces umbrarum, immo darmonum, audire voces. Denique pro pythone, Aquila mecum interpretatus est, qui Hebraice dicitur ^b צְבָה (צְבָה), pro quo LXX de terra loquentes, translaterunt. Quibus verbis indicatur ruinam templi usque ad consummationem permanuarum mundi, quod collapsum in cineres, nequam ultra suscitetur. Tantus autem, o Ariel, te Romane potentiam vallabit exercitus, et innumerabilis pulvi comparetur ut favillæ per aerem volant. Unde non imbecillitatem eorum pulvi comparet ei favilla, qui contra eos militaverunt; sed multitudinem que arcis innumerabilibus exasperat. Et hoc erit repente confectum, ut in media pace, subita sub Nerone bella concurgant, et Dominus exercitum visitet Jerusalem ^c in tonitru, et in commotione terræ, et in turbula tempestatis, et in flamma ignis devorantis, per quod templum significat comburendum. Romani autem qui, superatis Judæis et subversa Jerusalem sub Tito et Vespasiano, de vasis quondam Dei manubias obtulerunt [Ali. obstatere] Capitulo; neque virtutis ex potentia summissum, non ire Dei putaverunt esse quod fecerant, quasi in somnio et in nocturna visione omnes divitias possidebant. Et quomodo qui exsultaverint dimicione in somniis se vesci pntat, et qui siti, ardentibus siti fuscibus flumina bibit, cumque evigilaverit ardenter sitis sit, quæ cassa potionē delusa est: sic multitudine universarum gentium, quæ Romane subditæ potentati diluciverunt contra montem Sion, habebunt quasi in umbra, et nube, et somnio noctis

^a Antea erat vox populi.

^b Sic et n. siri et velut sinus sinus codex Sangermanniæ apud Monsancon. habent. Intelligendus itaque venit Hieronymus unus eo sensu, ut tota vox Chœb, quæ in Hebraico habetur, Magum significet; littera enim 2, quæ præponitur, est loco particula

A divitias, quas maturo interitu derelinquent. In eo loco ubi nos posimus, omnes qui militaverunt et obcederunt et prævaluerunt aduersus eam, LXX transulerunt, et omnes qui militaverunt contra Jerusalem, quod in Hebraico non habetur. In principio quoque hujus capituli ubi nos diximus: *Additus est annus ad annum, sive subtractus, illi interpretati sunt: congregata fructus, vel genimina, annum super annum: manducate, comedetis enim cum Moab.* Et est sensus, antequam annus Domini acceptabilis predicationis ejus adveniat, intimo due anni, de quibus in Cantico Habacuc juxta Hebraicum legimus: *In medio duorum temporum cognoscetis* (Habac. iii), seminata vobis in lacrymis, ut metatis in gaudio (Ps. cxv). Scriptum est in Evangelio secundum Joannem, per tria Pascha Dominum venisse in Jerusalem, quæ duos annos efficiunt (Joan. ii, 18). Quod autem sequitur: *Comedetis enim cum Moab, in Hebraice non habetur.* De quo possumus dicere, quod nisi fructus sibi penitentie congregaverint, incipiant cum his comedere qui non ingrediuntur Ecclesiam Domini usque in æternum. Cæstera in quibus videntur discrepare, manifesta sunt: et ex his quæ exposimus, facilis eorum interpretatio est. Scio me logisse Ariel interpretari, lux mea Dei, quod longe ^d צְבָה aliter est. Hic enim prima syllaba per ALPEM et RES (תְּכָבֵח) scribitur: lux autem quæ Hebraice dicitur OR, inter ALPEM et RES medium habet literam VAT, quæ in præsenti nomine non habetur. Omnesque quæ nunc dicuntur contra Ariel, referunt ad hereticos, qui doctrinam suam Dei testimoniū lucem, et expugnandi sunt a vero David: omnesque solemnitates eorum auferendas, et gaudium præsens futura tristitia commutandum: quibus præcipiat Deus ut agant penitentiam, ne incipiant comedere cum Moabitis, et similes esse gentilium. Ipse enim expugnabit Ariel, et omnem virtutem eorum siquæ divitias suo circumdatabit exercitu. Terribusque, hòc est, magistris Ecclesiae humiliabit in terra sermones eorum, ut nequam ponant in cœlum se suum, sed scribantur in terra, loquanturque de terra, et sicut quasi palvis excessus rota: omnesque divitiae impiorum puncto et momento temporis comparentur, quando visitaverit eos in sua maiestate, descendentes in turbula et tempestate et igne supplicii; et Intellexerint omnes divitias suas, pompanque sermonum et argumentorum strophas, frustra comedentias et bihenitias somnio comparari: qui militaverunt contra Jerusalem, visionem pacis: sive adversum Ariel, leonem fortissimum, et ad extremum contra montem Sion, super quem Ecclesia civitas sita latere non potest.

(Vers. 9 seqq.) *Obstupescite et admiramini: flu-*

^e sic; sed ita ut integrum Hebrei lexus vocem exprimat, quam Aquila Magum interpretatus est. Porro etiam nomen צְבָה in hebreis B. blis cum holm pleno legatur, quod in exemplari suo non videtur Hieronymus iudeuisse.

etruere et vacillare, inebriantur, et non a vino, morentur, et non ebrietate. Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis: claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros qui dident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: *lege istum, et respondebit, non possum: signatus enim est.* Et dabatur liber nescienti litteras, diceturque ei, *lege: et respondebit,* nescio litteras. Pro soporis spiritu, LXX, compunctionem: *Theodolito, mentis excessum: Aquila, narratopop,* id est, gravem somnum interpretatus est; qui Hebreice dicitur θεραπεία (ΘΕΡΑΠΕΙΑ), quem in Adam missum a Deo Scriptura commemorat. (Genes. ii.), quando de costa lateris ejus mulier effecta est. Et **392** Jonas hoc eodem sonno stertebat in nave (Jon. i). Omnis autem propheta post subversionem Jerusalem et templi, id est, Ariel contra scribas et phariseos est, qui habentes clavem scientiae, nec ipsi introeunt, nec volentes alios introire permittant. Et precipitur eis, ut stupore aliquo miraculo, immo iuxta Septuaginta dissolutione totius corporis et mentis excessu inebriantur, atque moveantur et fluctuant: vacillantes non vino nec sicera, sed spiritu soporis, sive compunctionis Domini, ut intelligentes malum suum, agant aliquando paenitentiam, dicantque cum propheta: *Versatus sum in infirmitate, dum configitur mihi spina* (Ps. xxxi, 4). Scilicet ergo, o scribas et pharisei, qui etsi principes Iudeorum, quod reddat vobis Dominus viciastitudinem vestram. Vos enim audientes Dominum Salvatorem, intelligere nolleatis, et clausisti oculos vestros, ne eum videretis, et aures aggravasti, ne audiretis. Ideo et illi claudet oculos vestros, qui sunt prophete, per quos scientiam Dei videbatur. Sive vestros oculos claudet et prophetarum, qui sunt principes vestri. Lex enim et prophete usque ad Joannem Baptizam (Luc. xvi): ut vobis non videntibus, illi videant, de quibus inferior sermo (Ad vers. 18) testatur: *Et audient in die illo surdi verba libri*^a, et oculi exororum videbunt et exultabunt. In judicium enim venit Dominus, ut videntes Iudei non videant; et qui cæci erant, populus scilicet nationum, videant et Dominum contemplentur (Joan. ix). Unde significanter non dixit, quod visio omnium prophetarum signata sit cunctis legentibus; sed vobis, inquit, erit signata quibus nunc loquor, quibus haec futura prænuntio: sive oculos principum vestrorum, qui se juxta Septuaginta abscondita et arcana videret jactabant, claudet in perpetuum. Eritque, ait, vobis omnis Scriptura sancta clausa atque signata, ut vos qui^b Legis litteras, et prophetarum vaticinia nosse vos existimatis, et diebus ac noctibus volumina Scripturarum indecesso ore meditamini, non intelligentias quod legitis, sicut in Apocalypsi Joannis scribitur: *Quis est dignus aperire librum, et solvere sig-*

nacula ejus (Apoc. v, 2)? Cumque **393** nullus fuissest inventus qui aperiret signacula, fleste se dicit; et Dei tandem ad se meruisse sermonem: *Noli fieri: ecce nunc tibi de tribu Juda radix David, et aperies librum; et solvabis signacula ejus.* Leo autem de tribu Juda, Dominus Jesus Christus est, qui solvit signacula libri, non proprio unius, ut multi putant, psalmorum David, sed omnium Scripturarum, quae uno scriptura sunt Spiritu sancto; et propter ea unus liber appellantur. De qua Ezechiel mystico sermone testatur (Ezech. vii), quod scriptus fuerit intus et foris; in senectute et in littera. De qua et Salvator loquitur in psalmis: *In capitulo libri scriptum est de me* (Ps. xxxix, 9); non Jeremias, non Isaia, sed in omni Scriptura sancta, quae unus liber appellatur. Magistris igitur Iudeorum usque in prosecutum diem nequeuntibus legere et aperire signacula, et mysteria pandere Scripturarum, si dederis eum librum indocto populo, qui a suis præceptoribus devoratur, fatebuntur nescire se litteras, et idcirco legere non posse. Atque a duabus malis multo levius est legis imperitiam confiteri, quam jactare prudenter; et non posse scire quid diciter.

(Vers. 13, 14). *Et dixit Dominus: Pro eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me; cor autem ejus longe est a me, et timuerunt me mandato hominum, et doctrinis. Ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo hinc miraculo grandi et stupendo: peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium illius abscondetur.* LXX: *Et ait Dominus: Appropinquat mihi populus iste ore suo, et labiis suis honorat me; cor autem ejus longe est a me: frustra colunt me, docentes hominum præcepta atque doctrinas. Propterea ecce adjiciam ut transferam popului istum: transferam enim illos, et perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium abscondam. Hoc testimonio abusus est Dominus contra Phariseos in Evangelio Matthei, dicens: Quare et vos præteritis mandatum Dei propter traditiones vestras (Matth. xxv, 6). Et iterum: Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaías, dicens: Populus iste labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me. Frustra autem colunt me docentes doctrinas et præcepta hominum (Ibid., 6-9). In quo notare debemus illud quod plerumque **394** admonuimus, Evangelistas et Apostolos, non verbum interpretatos esse de verbo; nec LXX Interpretum auctoritatem secutos, quorum editio illo tempore legislatur; sed quasi Hebreos et instructos in Legi, absque damno sensuim suis vobis esse sermonibus. Appropinquat autem populus Iudeorum ore et labiis suis Deo; quis unius Dei cultum habere se gloriatur et respire idola; sed cor ejus longe est ab eo, quia non recipit Dominum Jesum Christum. Qui enim non recipit Filium, non recipit Patrem. Similique*

b Perperam in vulgaris erat, qui legitis litteras, pro Legis, quemadmodum ex mass. emendamus, coniente ipsa orationis serie rectoque sensu.

c Vatic., et Dei lantum ad se, etc.

a Addunt tractantes editi, signati, quam vocem neque mutari possit. neque ipse habet Scripturas textus: huic opinor ex occasione subnexa expositionis a studiose quoipiam ex Apocalypsi translata.

discamus quomodo aliquis appropinquet Deo, vel A longe fiat ab eo. Qui et per Jeremiam loquitur : *Dens appropinquans ego, si non de longe dicit Dominus* (Jer. xxiii, 23, secundum LXX). Appropinquamus autem Deo mente, non corpore; sicut et de Moyse legimus : *Appropinquarii Moyse solus ad Deum: ceteri autem non appropinquabant* (Exod. xxiv, 9). Orabat enim Deum in spiritu et veritate, et accedebat ad eum sensu et spirito. Illi autem de quibus scribitur quod tollantur ab utero, et erudiantur a pueru usque ad senectutem; et in Lege Dei die ac nocte [al. media nocte] medientur, non appropinquant Deo, quia traditiones Pharisaorum Scribarumque suscipiunt, quae eos longe faciunt a Deo, et sunt sepulera dealbata, quae foris videntur esse pulchra, intus autem plena sunt ossibus mortuorum: qui elegerunt Barabbam, et Dominum respuerunt (Math. xxiii, 27): Propterea additurum se esse communiqueratur, iuxta LXX, ut nequaquam in Assyrios et Babylonios eos transferat, sed in toto orbe disperget. Juxta Hebraicum, admirationem magnam populo Iudeorum stupendumque miraculum facturum esse se dicit; ut perdat eorum sapientiam qui non repperunt Dei virtutem Dei quo sapientiam, et intellectum prudentium abscondit et celat: ne scilicet eum reperiant qui in littera continetur. De hoc loco Apostolus Paulus scribens ad Corinthios posuit testimonium : *Perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobabo* (I Cor. 1, 19): aliiis verbis eundem sensum edisserens: non quod Deus sit inimicus sapientie: cuius pater est, et per quem omnis est in hominibus sapientia; sed cum additione posuit, ut in Hebreo est, *sapientium populi et 395 prudentium illius, id est, populi Iudeorum*. Et revera grande miraculum Deus fecit in populo post adventum Domini Salvatoris, ut uno atque eodem tempore ardere Jerusalem, templumque corrueret, et omnis magistrorum scientia toliceretur; impleto illo quod supra dictum est : (Ad cap. iii, 4 seqq.): *Ecce Dominator Dominus sabaoth auferet ab Iherusalem et a Iuda validum et validum: omnem fortitudinem eam panis, et omne robur aqua; gigantem et hominem bellarem, et iudicem, et prophetam, et conjectorem et senum, et quinquagenarium, et admirabilem consillarium, et sapientiam architectum, et prudentem auditorem, et cetera, quae propheticus sermo contextuit.*

(Vers. 15, 16.) *Vix qui profundi eritis corde, ut a Dominis absconditis consilium, quorum sunt in tenebris opera, et dicunt: Quis videt nos, et quis novit nos? Perversa est haec vestra cogitatio, quasi si lumen contra figuram cogitet, et dicat opus factori suo: non fecisti me; et figuratum dicat factori suo: non intelligis. LXX: Vix qui profundum consilium faciunt, et errant in tenebris opera eorum, et dicunt: Quis videt nos? quis sciet nos, et quae nos facimus? nonne ut la-*

* Additur in Vaticano: *Notandum quid dicatur de his qui religionem in quaerunt veritatem. Vix, etc.*

► Confer. S. Augustinum lib. ii de Genes. contra

A *tum filii reputabimini? Numquid dicit factura factori quo, non sapienter me fecisti, aut figuratum factori tuo, non tu me fecisti?* Adversum eosdem de quibus supra dixerat, perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo, sive ut propheta scribit, *abscondam*: nunc etiam Dei sermo dirigitur, qui sapientes sunt in semetipsis, et in conspectu suo prudentes. De quibus rectissime illud intelligi potest: *Desicerunt scrantes scrutinio* (Psal. lxxv); cum scriptum sit de Dei sapientia: *Si enim quis perfectus fuerit in filii hominum absque tua sapientia, in nihil reputabitur* (Sap. iii). Qui idecirne arbitrantur Deum sua nescire consilia, quia in tenebris sunt opera eorum, et dicunt: *Quis videt nos? et quis novi nos?* Hoc autem dicunt et sapientes bujus saeculi, B et hereticorum magistri, et Iudeorum Pharisai, quod nullus eos intelligat; non recordantes ejus quod ad Deum dicitur: *Tenebras non obscurabuntur a te: et nos sicut dies illuminabitur* (Psal. cxxxviii, 12). Et: *Sicut tenebrae ejus, ita et lux ejus* (Genes. iii). Illoc errore decepti Adam et Eva, audientes sonum pedum deambulantis in paradyso 396 Dei, absconderunt se sub arbore, b in qua erat scientia boni et mali; ac Cain quoque dicens: *Si ejicis me hodie a facie tua, abscondar* (Gen. iv, 14), simili stultitia Deum arbitratus est ignorare. Et per Amos de impensis et peccatoribus dicitur: *Si absconderint se ab oculis meis in profundo maris: ibi mandubo draconis, et mordebit eos* (Amos. ix, 3). Unde quamvis aliqua C apiens sit et serventioris ingenii, si non habuerit Dei sapientiam atque doctrinam, dicamus de eo: *Nisi Dominus edificaret domum, in vanum laborarerunt qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit eam* (Ps. xii, 1 et 2). Cui nos facilius simile: *Nisi Dominus adjuverit scientiam, in vanum laborat qui se putat esse sapientem. Nisi Dominus omni custodia servaverit cor nostrum, in vanum vigilat qui putat illud sua diligentia posse servari. Perversa est, inquit, haec vestra cogitatio, ut factorem putetis nescire quod fecit, et Crederemus ignorare creaturam suam, quasi si lutum et opus dicat figulo et factori suo, non me fecisti, vel noui me bene fecisti, nec intelligis facturam tuam.* Hoc testimonio aliis verbis Apostolus utitur ad Romanos ubi de Dei profunda scientia disputat, et hominum D cultu calumniata consultare: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figuratum factori suo, quare me fecisti sic? An non habet potestatem figurum de eodem luto aliud vas facere in honorem, aliud in contumeliam* (Rom. ix, 20, 21). In quibus cunctis illa semper observanda est regula: Evangelistas et Apostolos, absque damno sensuum interpretatos in Graecum ex Hebreo, ut sibi vieum fuerit.

(Vers. 17 seqq.) *Nonne adhuc in modico et in brevi converterunt Libanus in Charmel: et Charmel in saltum reputabitur? Et audient in die illa carduus terba libri;*

Manichaeos.

* *Vix. Quis nisi Dominus, etc.*

*de tenebris et caligine oculi cœcorum videbunt. Et ad-
dend milites in Domino lætitiam : et pauperes homines
in Sancto Israel exultabunt : quoniam desolati qui præ-
valebant. Consummatus est illusor : et succisi sunt
omnes, qui vigilabant super iniquitatem. Qui peccare
faciebant homines in verbo, et arguentem in porta sup-
plandalibant ; et declinaverunt frustra a justo. Respon-
deant Judæi et amici simplicis tantum historias,
qui fructus non querunt in arbore, sed suilla
397 tantum umbramque verborum, quæ cito
scredit et depicit, quoniam in adventu Domini
Saluatoris (quia a temporibus Isaiae usque ad dis-
pensationem carnis assumptæ, pro comparatione
seculitatis breve et modicium temporis spatium est)
Libanus mons Phœnicis versus sit aliisque translatus
in montem Carmelum? qui Hebraice *carmel* (כַּרְמֵל) dicitur; et in confinia Palestine: atque Phœnicis Ptolemaidi immensus: licet et aliis in Scripturis sanctis
mons Carmelus appelletur, in quo fuit Nahal Carmelis (I Reg. xxv), homo stultus et iniquus,
qui uxorem habuit Abigail, quæ mortuo viro, impedit
David; illo enim vivente, virum David accipere non
poterat; ne vocaretur adultera si foret alteri viro
socia; et quoniam Charmel in salutem, et infre-
tuosa ligna reputetur? Quod cum dicere non potuerit,
audiant Libanum, qui interpretatur *doubtatio*,
referri ad populum gentium, qui lotus in Domino et
purgatis cordibus priuatis, totus mundus ascendens,
sub [Al. super] Ecclesiæ persona innititur Salvatori,
et de eo in Canticorum dicitur: *Quæ es
ista quæ ascendit docebata, iuncta super frumentum
sum (Cant. viii. 5)*: et istum populum transferri in
Charmel, hoc est, in circumcisionis scientiam, ut spi-
ritualis et veræ circumcisionis mysteria recognoscet:
et in loco sit quondam populi Judæorum: illos autem
qui Christum suscipere noluerent reputari in sal-
utem, et in arbores steriles, quæ non possunt cum
lignis fructiferis lundare Dominum. Cùm autem Li-
banus in Charmel, et Charmel in salutem fuerit con-
mutatus, tunc qui prius surdi erant, et verba libri
prophetici audire non poterant (de quo supra diximus,
quod omnis Scriptura sancta unus liber appellatur,
dicens Ecclesiaste (Eccl. xxi, 11): *Sermones
sapientum tamquam stimuli et quasi clavi in alium con-
fici, qui a conciliis dati sunt a pastore uno*) audient,
et loquentur, quibus Salvator dicit: *Ephphætha* D
[Al. Effetha], quod interpretatur, *ad aperte* (Marc. vii).
Quodque nos vertimus, *de tenebris et caligine oculi
cœcorum videbunt*, quorum facilis interpretatio est;
Aquila et Theodosio et Symmachus transtulerunt:
Tenebras et caliginem oculi cœcorum videbunt: ut os-
tenderent genitum populo, qui prius cœcus erat,
Christi sacramenta pandenda, juxta illud quod dicitur:
Tenebrosa aqua in rubibus aeris (Ps. xvii, 12). Et in eodem psalmo de Deo scriptum est **398** *l'asur te-
nebras latibulum sum* (Ibid. xii). Et in Proverbiis legi-
mus: *Hæc audiens sapiens sapientior erit: et prudens gu-**

*bernationem possidebit: et intelliget parabolam et tene-
brosum sermonem, dicta sapientum et enigmata* (Prov.
1, 5, 6). Denique et Moyses ut intelligeret et videret
Deum (Exod. xii), in nubem ingressus est et in cali-
ginem, de qua in Psalmo dicitur: *Caligo sub pedibus
eius* (Ps. xvii, 10). Cum autem p. ius exori vel my-
sticæ quæque conspicerint, vel de caritate et tene-
bris oculos levaverint ad videndum, ut sordentibus in
tenebris et umbra mortis oriatur lumen verum:
tunc milites de quibus scriptum est: *Beati milites, quo-
niam ipsi possidebunt terram* (Matt. v, 4); sive pau-
peres, quorum princeps in psalmis ait: *Hic pauper
elevarit, et Dominus exaudiit illum* (Ps. xxxiii, 7);
et, qui judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios
pauperum (Ps. xiii, 9), de quo dicitur ad Judges:
B *Consilium pauperis sprevit, addent in Domino la-
etiam, ut qui gloriantur, in Domino gloriebantur* (II Cor.
2); et pauperes homines sive desperati ab homini-
bus atque contempti, qui legis prius nothiam non
habeant, in Sancto Israele exultabunt, qui ait: *Sancti
estote, quoniam ego sanctus sum* (Lev. xi, 44). Omnis-
que est exultatio: quoniam deferit qui prævalebat.
Consummatus est illusor, sive arrogans, et superbus,
qui dixerat: *Fortitudine faciem et sapientiam, au-
stram flues gentium et fortitudinem earum vastabo;*
qui omnibus illudebat, in tantum et sanctis quoque
diceret: *Lambi mei repleti sunt illusionibus* (Ps.
xxxvii, 8). Et succisi sunt, sive decti omnes qui
vigilabant super iniquitatem, quorum propter mala
vigilias non dormierat interius: qui peccare facie-
C bant universum hominum genus in verbo blasphemie,
et negarent Verbum Dei, et in casu ponenter
eo suum. Significat autem diaboli, qui nequam
ipsi, omnes faciebant homines in veritate peccare,
varia dogmatibus blasphemantes, et arguentem in
porta atque iudicio, quantum in se erat, supplicantib-
ant, et a justitia declinare faciebant, qui erant in
portis illarum Sion, exaltatus de portis mortis; et cor-
ripiebant eos qui uiderant in portis arguentem. Que-
nos super diabolo et angelis ejus intelleximus, Na-
zarei contra Scriptas et Phariseos dicta arbitrantur,
quod defecerint deuotissimæ, qui prius illudebant po-
pulo traditionibus pessimis; et ad decipiendos sim-
plices dia nocteque vigilabant, qui peccare faciebant
399 homines in Verbo Dei, ut Christum Dei Fi-
lium negarent.

(Vers. 22 sqq.) *Propter hoc hæc dicit Dominus ad
domum Jacob, qui redemit Abraham: Non modo confun-
detur Jacob: nec modo uultus eius erubescit: sed cum
viderit filios eius, opera manuum meas, in medio
sui sanctificantes nomen meum: ei sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt; et sciens eran-
tes spiritu intellectum, ei missitatores dicent Legem. LXX: Propterea hæc dicit Dominus super de-
num Jacob, quem separavit ex Abraham: Non modo
confundetur Jacob: neque nunc faciem miserabit; sed
cum viderit filios suos opera mea: propter me sancti-*

* Cum Graeco ipso textu ὁπει τὰ τάκτα κατέτονται reponit Victorius viderint filii eui.

scendunt nomen meum, et sanctificabunt sanctum Jacob: et Deum Israel timebunt: et scient qui errant spiritu, intelligentiam: et missitores dicent obedientiam, quandoque sequitur: et lingua balbutientia dicent loqui pacem: et obediunt per voluntatem eorum. Cum audierint, inquit, surdi verba libri, et oculi exorium viderint: Libanusque conversus fuerit in Charnel, et Charnel reputatus in saltum, ita ut mites et pauperes latenter in Dominum, et superbis illusorique deficiat: tunc confundetur Jacob qui modo interim non confunditer. Significat autem Isaiae tempora. Et vulnus illius erubescet, ut rubor atque confusio occasio sit salutis, praecepit cum viderit filios suos, id est, Apostolos et apostolicos virum, qui fuerint de genere Iudeorum, in medio nationum Domini perpetrare virtutes, et Christi nomen gentibus predicare, et dicere: Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum (Matth. vi, 9). Illi enim sanctificabunt Sanctum qui ortus est de Jacob, et Deum Israel docebunt in gentibus, et idolis derelictis, dicant: quam falsa possederant patres nostri idola, et non est in illis qui planti; et tunc scient qui nunc errant spiritu, intelligentiam Dei, et qui quandam in solididine murmurabant contra Dominum, dicent Legem, cuius prius nobilium non habebant. Si enim receperissent Moysem, receperissent et Dominum Jesum Christum, quis Moses de lilo loquebatur. Quod in principio capituli juxta Hebreum transalillumus: *Hac dicit Dominus ad dominum Jacob, qui rediuit quondam Abraham, et eduxit de Chaldaea, et in terram reprobationis induxit (Genes. xi), perspicue poset.* Illud autem quod Septuaginta transalulerunt: *Hac dicit **400** Dominus super dominum Jacob quem separauit ex Abraham, sic intelligi potest, quod Scribas et Phariseos, qui Dominum blasphemabant, separaverunt ab Abraham, qui vidit diem Domini, et latitus est (Joan. viii).* Si enim suisserunt filii Abraham, fecissent opera Abraham. Et Apostolus dispiciat eos appellandos filios Abraham (Hebr. xi), qui huiusmodi similitudinem filii Abraham, hoc est, populum gentium, qui non ex operibus, sed ex Rde Abraham Alius appellatus est.

(Cap. XXX. — Vers. 1 seqq.) *Vt filii desertores, dicit Dominus: ut saceretis consilium, et non ex me: et ordirendi tecum, et non per Spiritum meum: ut adderetis peccatum super peccatum. Qui ambulatis, ut descendatis in Egyptum: et os meum non in erro. gestis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Egypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbra Egypti in ignominiam. Erunt enim in Tani principes tui: et nuntii tui quoque Hanes [Al. ad Anas] pervenerunt. Omnes confusi sunt super populo qui eis prodebet non poterit: non fuerunt in auxiliis et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium. LXX: Vt filii pravaricatores, dicit Dominus. Fecistis consilium, et non per me; et pactum, non per spiritum meum: ut adderetis peccata peccatis: qui itis ut de-*

*A scendatis in Egyptum; et me non interrogabis, ut accipias auxilium a Pharaone, et protegantini ab Egyptiis. Erit vobis protectio Pharaonis in confusionem; et his, qui confidunt in Egypto, opprobrium. Sunt enim in Tani principes, nuntii pessimii. Frustra laborabunt ad populum, qui eis non proderit ad auxiliandum: neque in utilitatem, sed in confusionem et opprobrium. Post prophetiam contra Acri, et cetera quae usque ad hunc locum praeteritus sermo disseruit: nunc alterius vaticinationis exordium est, qua post centum quinquaginta annos, qui fuerunt inter Isalam et Jeremiam probatur esse completa. Prædictit enim illam historiam, quam in Jeremiam volumine legitimus (Jerem. xli), quando subversa Jerusalem et omnibus in Babylone opibus principibusque translati, præpositus est regii generis his qui in Judea remanserant, Gedalias Alius Abicam, quo per dolum cum Chaldaeis sociis interfecti, omnes principes bellatorum, et Johanan **401** Alius Chares, et Jochonias Alius Osias; et reliqua vulgo a parvo usque ad magnum, accesserunt ad Jeremiam Prophetam, et dixerunt ei: *Cadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum terram pro universis reliquis iatis. Quia reliqui sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intueruntur; et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus (Jerem. xlii, 2, 3).* Cumque Jeremias post decem dies ex sermone Domini respondisset: *Hac dicit Dominus Deus Israel: Si quiescentes maneritis in terra hac, aedicabo vos et non destruam, plantabo et non evellam, quoniam placuisse sum super malo quod feci vobis. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis (Ibid., x, 14).* Et post iudicium: *Si autem dizeritis, non habitubimus in terra ista; et posueritis faciem retraham, ut ingrediāmini Egyptum, et intraveritis ut ibi habitatetis; gladius quem vos formidatis, ibi comprehendet vos: et fomes pro qua eritis solliciti, adhaerabit vobis in Egypto, et ibi moriemini (ib d., xlvi, 13, 15, 16).* Resoudierunt viri superhi, dicentes ad Jeremiam: *Mendacium tu loqueris: non misit te Dominus Deus noster, dicens: *Ne ingrediāmini in Egyptum, ut habitat illic; sed Baruch filius Neris incitat te aduersum nos, ut tradat nos in manibus Chaldaeorum, ut interficiat nos et transduci faciat in Babylonem (Jerem. xlvi, 2, 3).* Denique omnes principes populi reliquis congregatis cum mulieribus et parvulis et filiabus regis, non audientes vocem Domini, ingressi sunt Egyptum, assumptis secum Jeremiam et Baruch, et venerunt in Taphnas, ita ut Jeremias in signum captivitatis futuras prophetaret contra inobedientem populum ea quae in libro illius continentur. Quod igitur postea futurum erat, ante annos multos prædictum, et de-eriores et prævaricatores filii appellantur qui deserteri consilio Dei, quod acreperant per Jeremiam, suam scienti sunt voluntatem, et orditi tolam, non per spiritum Dei,**

qui eis Jeremias ore resonabat. Orditam autem telam ματαροπάς posuit, ut pravum consilium demonstraret, et hoc fecerunt, ut peccata pristina augerent peccata contentiois et superbiæ. Qui descenditis, inquit, in Ægyptum, et os meum non interrogatis. Non quod non interrogaverint, sed quod consilium Prophetæ **402** audire noluerint, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in protectione, sive umbra Ægypti. Pro fortitudine Pharaonis, quæ in hoc loco bis ponitur, in Hebraico scriptum habet ΜΑΟΖ (ΜΑΟΖ). Hoc annotavimus, ut quod in Daniellis extremæ legimus (Dan. 11) visione Deum μαοζιμ (ΜΑΟΖ), non ut Porphyrius somnial, Deum vicii Modim [Al. Modem], sed robustum Deum et fortæ intelligamus. Pharaon autem apud Ægyptios nomen est regis potestatis; et unusquisque speciali appellatur vocabulo, ut Pharaon Necho, et Pharaon Vafres [Al. Vafre]: quomodo si nos Cesares et Augustos propriis regum vocabulis preponeamus. Et erit, inquit, robis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbras Ægypti in ignominiam. Scribit idem Jeremias, quod in Taphnis urbe Ægypti insederit lapides in porta domus Pharaon, et dixerit viris Judæis: *Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego mittam et assurrum Nabuchodonosor regem Babylonis seruum meum, et ponam thronum ejus super lapides istos quos abscondi, et statuet solium suum super eos.* Veniensque percutiet terram Ægypti, quos in mortem, in mortem: et quos in captivitatem, in captivitatem: et quos in gladio, in gladio: et succendi ignem in delubris deorum Ægypti, et comburet ea, et captivos ducet illos. Et amictetur terra Ægypti, sicut amictur pastor pâlio suo et egrediebitur inde in pace (Jerem. xlvi, 10-12). Superatis enim Ægyptiis, capiuntur et Judæi, qui ad Ægyptios fugerant. Quodque sequitur: Erunt enim in Tanis principes tui, et nuntii tui usque ad Ilanes pervenerunt, cum irrisione et impudicacis legendum, quod a sperto Dei caugilio, principes suis ad Tanis urbem Ægypti miserint, in qua dominus Pharaonis regia sit, et sub Moyse signa atque portenta plurima perpetrata sunt, dicente Psalmographo: Qui fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Tanos (Ps. lxxvii, 43). Et idem Isaías contra Ægyptum loquitur: Ubi sunt nunc sapientes tui? annuntient tibi, et dicant, quid cogitaverit Dominus sabaoth contra Ægyptum. Desecrarent principes **Taneos** (Isa. xix, 12, 13), quos ex tempore defecisse commemorat, quando Dominus ingressus est Ægyptum super nubem levem. Ilanes autem urbem Ægypti in alio loco non legitimus, sed ex eo quod ait: Nuntii tui usque ad Ilanes **403** pervenerunt, intelligimus ultimam juxta Ægiopias et Blemyas [Al. Blembas] esse Ægypti civitatem, pro quo LXX interpretati sunt: Nuntii pessimi frustra laborabunt, qui confisi sunt super populo Ægypti, qui eis pro-

* Vatic., Quid descendistis, inquit, in Ægyptum, et non meum interrogatis consilium. Non quod, e te-

^b b Utibidunt hic in antecessum Vulgati libri: LXX, Visio quadrupedum in deserto: quam versionem

A desce non potuit, et fuerunt in opprobrium sempiternum. Quidam hunc locum contra decem tribus in Samaria scriptum putant, quod ab Ægyptiis auxilia postulantes, capti sint ab Assyriis. Juxta tropologiam: Omnes qui Dei religione contempta, revertuntur ad vomitum sanguinem, et perdito nomine filiorum, impudentissimi enim appellantur, inueniunt consilium, non per Dominum, et ferunt scđus, non per spiritum Domini, adductaque peccata peccatis: ut superati blandientibus vitiis, etiam dogmatum recipienti pravitatem, et descendant in Ægypti tenebris, querentes auxilium Pharaonis, qui regnat in Ægypto, cuius protectio dicit in ignoracionem, et in opprobrium sempiternum. Sunt enim in Tanis, in mandato videlicet humili atque dejecto B principes ejus, pessimi nuntii, qui frustra laborant super populo qui eis prædæsse non poterit. Sicut enim sanctus magistros iurat discipulorum salus, sic perditio seductorum perdit patriarchas corum qui ad Ægypti auxilium consugerunt.

Onus jumentorum Austræ **404** Pro quo Hebraice dicunt MARSA BENEMOTHE [Al. BENEMOTH] מִכְסָה בְּנֵי מֹתָה (ΜΙΧΣΑ ΜΟΤΗ), quod LXX transluxerunt, Visio quadrupedum in deserto. Superior expositio, quoniam latissime historias replicatione texuimus, hujus loci est interpretatio, quod iusta consuetudinem prophetæ Iewi, onus, id est, pondus et sarcina cruciatum atque poenarum, non solum super Babylonem et Phœniciam, et Moab, et Damascum, et Ægyptum, et desertum mare, Idumæam quoque et Arabiam, et vallem Sion, C et ad extrellum Tyrum; sed super jumenta quoque Austræ pervenerit, que LXX transluxerunt, quadrupedes in deserto. Significat autem tribum Iuda, que in australi parte sita, crebro consinis est; et eos qui Jeremias vaticinium responent, capta Jerosolyma, noluerunt habitare in Iudea; sed per desertum ad Ægyptios consugerunt. Et recte appellantur jumenta Austræ, sive quadrupedes in deserto, **405** quia responderunt notitiam Dei, et contemptu ejus imperio, ad Ægypti simulacra consugerunt, spem habentes in Pharaone, cui qui innixus fuerit, quasi si incumbat arundini, que fracta marum vulneret innitentis. De istiusmodi jumentis et illi Chœre loquuntur in psalmo: Homo enim in honore reset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, D et similis factus est illis (Ps. xlvi, 13). Quodque sequitur: Hæc ria eorum scandalum ipsi, recte super præsenti capitulo intelligi potest, quod via deserti illis fuerit in ruinam. Legisse me novi, jumenta Austræ et quadrupedes in deserto, qui Iudeæ terminos relinquentes, ad Ægypti tenebras consugerunt, referri ad spiritualia nequitia in ecclesiis; et rectores tenebrarum istarum, qui universas divitias et pristinas opes Ægypti desiderio perdidérunt. Hoc ille dixerit. Nos juxta tropologiam, ut quo needum pro-

paulo post suo loco ponit S. Doctor, hicque superfluo recitari ms. nostri, concinniorque series orationis monent.

ponimus, di-seramus, dicimus omnes qui Creatorum desertu, scilicet erroribus se dederunt, esse quadrupedes in deserto istius saeculi, a quo frustra sperant auxilium, cum verum Dei auxilium dereliquerint.

(Vers. 6, 7.) *In terra tribulationis et angustiae leona et leo : ex eis ripa et regulus volans : portantes super humeros jumentorum diritas suas ; et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit : Egyptus frustra est rane auxiliabitur.* LXX : *In tribulatione et angustia leo et catulus leonis : inde aspides et genimina aspidum volantium : qui ferabant super asinos et camelos diritas suas ad gentem, quae eis non proderit : Egyptii inania et racua proderunt nobis.* Pro leone, in Hebraico scriptum habet **ΛΕΩΣ** [I. LEONIS], et pro regno volante, quem LXX *genimina aspidum volantium* transtulerunt, in Hebraico **ἐγκρηστής** dicitur et *volans* quem nos appellare possumus comburentem, et Hebraice vocatur **ΣΑΡΦΗ**. Rursum in eo loco ubi nos interpretari sumus, portantes super humeros jumentorum, pro jumentis omnes similiter transtulerunt πάλοις, id est *pallio* asinorum. Terra autem tribulationis et angustiae, latissimum eremi significat vastitatem, per quam reliqua Ierusalem cum Iohannan filio Carcer et aliis regis Sedechiae, sublatis omnibus qua habere poterant, ad **Ægyptum** 405 transfligerunt. Lezani quoque et catulus leonis, Ierusalem et populum ejus μεταφορῶς intellige, dicente Balaam in Numeris : *Ecce populus ut lezana consurget, et quasi leo erigetur : Non accubabit, donec devoret predam, et occisorum sanguinem bibat* (Num. xxii, 24). In Ezechiele quoquo scriptum est : *Aximne planctum super principem Israel, et dices : Quare inata tua lezana inter leones cubaret, in medio leucolorum enstruit catulos suos* (Ezech. xix, 1, 2)? Ac ne putaremus vere Scripturam sanctam de lezana et leone dicere, contra naturam rerum loquitur, quod de lezana et leone nata sit vipera et regulus volans, sive genimina aspidum volantia : quod videlicet de malis parentibus peiores generati sint liberi, de quibus et Evangelium loquebatur : *Generatio riperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura* (Matth. viii, 7)? Et ad terram dicitur Israel : *Tu es terra in qua non pluit, nec imber venit surget te in die ire, cuius principes in medio ejus, quasi leones rugientes, rapientes predam, animas derorantes per potentiam* (Supra, vi). Ista genimina riperarum, sive aspidum volantium, id est, principes populi et omnis impiorum turba, erunt ad populum, qui eis prodesse non potuit, di-

* In Hebraico **ἐγκρηστής** dicitur, etc. Obtrudit hoc libro editio Erasmiana nō ore suo Hebraicum verbum **ἘΓΚΡΗΣΤΟΣ** prophet, pro Graeco **ἐγκρηστής**, quod retinet omnes ms. codices. Marianus vero qui preficitur se secundum exemplaria antiquissima manu exarata, pejorem adhibet emendationem, ac contra fidem manuscriptorum omnium codicum audit invenit quod perfectissimum est. Conferat qui voluerit locum multis modis in textu atque notis depravatum, et veram me dicere comprobabit.

MARTIAN.

A cento Jeremia (*Jeremi. lvi*), quod traderet Dominus Pharaonem Vastre regem **Ægypti** in manum inimicorum eius, et in manus querentium animam illius, et consumerentur omnes viri Iuda, qui erant in terra **Ægypti**, gladio et fame usque ad intercessionem, in tantum ut tradant Hebrei, prius quam Nabuchodonosor **Ægyptum** caperet, Jeremiam et Baruch immunitent captivitatem morte vitasse. Lexam et catulum leonis quidam celestem Ierusalem b et deceptum ex ea populum exposuit, regulumque volantem, et viperas, et genimina aspidum, illum de quo supra legimus (Supra. xiv et xxvii), colubrum tortuosum, et de quo Salvator in Evangelio loquebatur : Videbam Satanam, quasi fulgur de caelo cadentem (Luc. x, 19) : qui draco appellatus in Apocalypsi (Apoc. xii), tertium partem stellarum secum detraxit in terram, quae perversitate sententiae priores divitias perdiderunt, deserentes eas in **Ægyptum** hujus saeculi.

Ideo clamari super hoc : superbia tantum est : quiesce. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta Interpretes transtulerunt : *Annumilia issa, quoniam vana est 408 consolacio vestra haec.* Perro Symmachus interpretatus est, ε ταραχαί εἰσον ναρούσιν, id est, tumultus sunt ut habitent. Verbum Hebraicum **ΒΕΒΙ** (ΒΕΒΙ), [Al. ακην] Aquila, ὄρυμα, id est, impotum et superbiam : Symmachus, turbationem; LXX, vanitatem : Theodosio, latitudinem interpretari sunt; quod tribus litteris scribitur **ΒΕΒ** et **ΒΕΒΙ**, et ipsum est quod in Psalmis legitur : *Nemor ero Raab et Babylonis scientiam me* (Ps. xxvi, 3). Et est sensus : Quoniam in **Ægypti** vanum auxilium est, praecepi ei, id eau, J. rusa'eu, sive clamavi, quod **Ægypti** regni tantum haberent vocabulum, et absque viribus superbiam : et Israel in terra sua sedere vel habitare deberet, nec frustra ab infirmis auxilium petere.

(Vers. 8.) *Nunc ingressus scribe eis super busum.* in libro diligenter exara illud : et erit in die novissime in testimonium usque in eternum. Aliunt Hebrei, quoniam in Prophetis unus sit spiritus, et omnia apud Dominum juncta sunt tempora, Jeremie praecepit, et Dei esse mandatum, ut ingressus **Ægyptum** scribat eis super buxum, quod lignum est imputribile; sive, ut Symmachus transtulit εἰπτοχι^d, id est, super latissimam tabulam. Eis autem, laud dubium quin Judaeis : et in libro diligenter edisserat, ita ut nulla difficultas sit lectionis, ut quando vaticinium fuerit rebus expletum, tunc intelligent verum Prophetarum

— Quid nempe Hebraice dicitur **ἘΓΚΡΗΣΤΟΣ** Graeco **ἐγκρηστής** respondet, sonaque incidentem. Hunc locum qui optime habet, Victorius conjecturis suis indulgens, male depravat.

^b Et deceptum ex ea, etc. Erasmus legit, **receptum ex eu populum** : sed retinenda vox **deceptum non receptum** : quia Hieronymus Angelos intelligit deceptus, qui perversitate sententiae priores divitias perdiderunt, ut infra legitur.

MARTIAN.

^c In Vatic. minori numero scribitur **ταραχή**.

^d Vatic., εἰπτοχι.

esse sermonem. Manifesta transcurrimus, ut in ob-
scenioribus inimicorum.

(Vers. 9 seqq.) *Populus enim ad iracundiam pro-
vocans est : et filii mendaces, filii nolentes audire legem
Dei. Qui dicunt videntibus, nolite videre : et aspicio-
tibus, nolite aspicere nobis ea quae recta sunt : loqui-
misi nobis placenta ; videte nobis errores. Averte a
me viam : declinate a me semitam : cesseret a facie no-
stra Sanctus Israel. Perspicuum est, quod ad iracun-
diam provocaverint Dominum, Jeremie verba audire
nolentes (Jerem. XLII). Qui dixerunt ei : Nuli nobis
videre quod nolumus : noli nobis interdicere viam *Egyp-
tum* nec quae recta sunt praedices ; sed luquere quod
nobis placet, ut pergeamus in *Egyptum*, quod cunau-
let peccata peccatis. Quid nobis ingeris quod non
libenter audiimus ? quid monstras viam per quam
ingredi nolumus ? Quid frequenter ingeminas auribus
nostris : *Hec dicit 407 Dominus Sanctus Israel* ?
Cesset a nobis ista praedictio. Secundum tropolo-
giā, omnes heretici mendaces filii appellantur. Ex
nobis enim exierunt, sed non fuerunt ex nobis (I
Joan. II) ; qui uou audient interiuris hominis auribus
Legem Dei, et Ecclesiarum loquuntur magistris :
Nolite nobis videre quae recta sunt, nec g̃ebennas
flammas comminemini ; sed promittite nobis regna
cœlorum, ut post luxuriam et delicias, pandatur no-
bis paradies. Quid mihi ostendis viam Domini ; por-
qua non libenter ingredior ? Quid replicas nomen
Sancti Israel, sive verbū Israelis, quod mei pecto-
ris arcana non penetrai ? Quod quidem et ad popu-
lum Ecclesie dicitur negligenter, si averseatur au-
steritatem magistrorum, et adulatoribus favat.*

(Vers. 12-14.) *Propterea haec dicit Dominus San-
ctus Israel : Pro eo quod reprobatis verbum hoc, et
speratis in calumnia et tumultu : et innixi estis super
eo : propterea eritis vobis iniqualitas haec sicut interruptio
cadens, et reqvista in muro excuso : quoniam subito
deinde non speratur veniet contritus ejus. Et commine-
tur sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida :
et non invenerit de fragmentis ejus testa in qua por-
tebat igniculus de incendo : aut ^a haurietur perum
aque de fovea. Quia, inquit, supra dixistis : Cesset a
facie nostra Sanctus Israel, sive ut LXX transtulere-
rant, aferre a nobis verbum Israel ; idcirco haec dicit
Dominus Sanctus Israel, et nolentibus vobis se in-
geriri, ut quem neglexistis componentem, sentiatis
paniente. Habitatis fiduciam in *Egyptiorum* ca-
lamnia atque mendacio, et innixi estis super tumultu
eorum, sive contradictione et superbia, ut Symma-
chus et Theodoreū interpretati sunt, propterea verte-
tur vobis haec iniqualitas sive peccatum, ut sitis quasi
marcas cadens subito civitatis firmissimas et capite,
cujae repentina advenerit ruina, ita enim LXX trans-
tulerint. Et est sensus juxta Hebraicum : Quomo-
do interruptio muri altissimi qui longam traxit rui-
nam, difficile instaurari potest, et pristinum decorum*